〈公印省略〉

福県病協発第４５号

令和５年７月１１日

病院長 殿

栄養部門責任者・関係職員 殿

看護部長 殿

リハビリテーション部長 殿

                     公益社団法人福岡県病院協会

                      会  長 中 村 雅 史

第７１回栄養管理研修会(Web 開催)のご案内

盛夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当協会の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会では、「最新の高齢者に対する栄養管理」をテーマに標記研修会を下記

の要領で開催いたします。業務ご多忙の折とは存じますが、貴院関係職員のご参加につ

きまして特別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

 １．配 信 日 令和５年１０月１４日（土）

 ２．定  員 ３００名

 ３．開催方法 Web 配信(Zoomウェビナー)

４．テ ー マ 「最新の高齢者に対する栄養管理」

５．研修のポイント

近年日本の人口構造は変化しており、急速な高齢化が進んでいるのが現状です。高齢者は、身体的、

精神的、かつ環境適応などの能力が減退するというような加齢変化に加え、味覚変化、歯の喪失、咀嚼

嚥下機能・消化酵素活性の低下などの生理的変化により摂取量の減少や消化・吸収能力の低下が起こ

り、低栄養状態に陥りやすくなるため、多職種で連携した栄養管理が重要となります。今回は、糖尿病

や腎疾患を有する高齢者の栄養管理に対する新しい知見、情報について医師、管理栄養士の立場から

ご講演いただきます。

６．参 加 料 会員病院   １人につき ４，０００円

会員外病院など１人につき ６，０００円

学生     １人につき １，０００円

      ※参加料等ご不明な方は、病院協会事務局(☎092-436-2312)へお問合せ下さい。

※資料は Google にアップロードしますので、受講者各自で印刷をお願いします。

７．認 定 単 位 ①福岡県栄養士会生涯教育実務研修        ２単位

    〈予定〉  ②地域糖尿病療養指導士(LCDE)                 ２単位

    申請中  ③日本糖尿病療養指導士(CDEJ2群)       １単位

④病態栄養学会(日本糖尿病療養指導士 1群)    １単位

⑤病態栄養専門(認定)管理栄養士               ２単位

⑥病態栄養学会 NST ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰ                 １単位

 ⑦腎臓病病態栄養専門管理栄養士       １単位

  裏面へ

８．後   援  ・(公社)福岡県栄養士会          ・(公社)福岡県看護協会

〈予定〉   ・(公社)福岡県薬剤師会         ・(公社)福岡県歯科医師会

・(公社)福岡県介護支援専門員協会 ・(公社)福岡県理学療法士会

          ・(公社)福岡県介護老人保健施設協会・(公社)福岡県作業療法協会

         ・(一社)福岡県臨床衛生検査技師会

９．参加申込

①ホームページより申し込み（９月２８日まで）

福岡県病院協会ホームページ http://www.f-kenbyou.jp「研修会情報」より参加申し込みを受付

します。「病院名/施設名」、「所在地」、「電話番号」、「メールアドレス」、「職種」「氏名」、「ふりが

な」のご記入をお願いします。参加申込み受付完了(登録完了)のメールを送ります。

②参加料払い込み

研修会案内同封の振込用紙にて、10 月 3 日(火)までに振込み下さいますようお願い致します。

※参加料の振込用紙がない場合は、郵便局に備えてある青色の払込取扱票でお振込み下さい。

振込先：郵便振替 口座記号・番号：01740-7-11264 加入者名：公益社団法人福岡県病院協会

通信欄には、第 71 回栄養管理研修会受講料、病院名、受講者氏名、連絡先を記載して下さい。

参加料払込みの確認後、開催前日に研修会の URL をメールアドレスに送信します。

③アンケート入力

アンケートを Google にアップロードしますので、研修会終了後にフィードバックをお願いしま

す。アンケートには、希望認定証の記載欄を設けています。日本病態栄養学会等の認定単位が

取得できますので、希望認定の記入をお願いします。各講演の質問も受付ますので、アンケー

ト回収後ホームページ http://www.f-kenbyou.jp「研修会情報」へ掲載します。

アンケートは、10 月 14日(土)17時までに提出をお願いします。

１０. 視聴方法  開催前日にお送りしたメールからアクセスしてください。

        （メール内の「ここからクリックして参加」をクリック）

１１. 留意事項

・本研修会参加に係る通信料はご負担ください。

・パソコン、タブレット、スマートフォン等当日ご参加が可能な端末をご用意下さい。

・講演会の内容の録画・録音・撮影等はお控え下さい。

・利用者以外の方への招待のメールの転送・開示、講演会内容の開示並びに利用者以外

の方を研修会へ参加させることはお控え下さい。

・公共の場所などでの研修会のご参加はお控え下さい。

・ご登録いただきました個人情報は、研修会以外の目的では使用しません。

・受講確認のため、講演の途中に数回キーワードを表示します。認定単位を希望され

る方はアンケートにキーワードをご記入いただき、Googleフォームより 10月 14日

(土)17時までに回答いただきますようお願いいたします。

第７１回栄養管理研修会(Web 開催)

総合司会  公益社団法人福岡県病院協会 栄養管理委員会委員長

        福岡大学病院 栄養部技師長 倉橋  操

テ ー マ  「最新の高齢者に対する栄養管理」

Ⅰ「健康長寿をめざした糖尿病診療」・・・・・・・・・・・・  9:00～10:30

講師 久留米大学医療センター

糖尿病センター長    和田 暢彦 先生

・・・・・・・・・・・・(休 憩)・・・・・・・・・・・・ 10:30～10:35

Ⅱ「高齢化に対応した慢性腎臓病の栄養管理と治療戦略」・・・ 10:35～12:05

講師  医療法人原三信病院

腎臓内科部長      満生 浩司 先生

・・・・・・・・・・・・(休 憩)・・・・・・・・・・・・ 12:05～12:20

Ⅲ「高齢者に寄り添う栄養サポートを実践しよう!」・・・・・・ 12:20～13:50

      ～各ガイドライン等を踏まえた糖尿病と慢性腎臓病の栄養管理～

講師  医療法人若葉会九州鉄道記念病院

       栄養士室主任       松島 昌子 先生